Cooperando Deus in nobis perficit, quod operando ex libro de
gra. & lib.
abit. incipit: quoniam ipse, vt velimus, operatur incipiēs, ex libro de
gra. & lib.
abit. qui volentibus cooperatur perficiens. Propter quod ait ex libro de
gra. & lib.
abit. Apostolus: *Certus sum, quoniam qui operatur in vobis opus bonū, perficiet usque in diem Christi Iesu.* Ut ergo velimus, sine nobis operatur. Cum autem volumus, & sic volumus, vt faciamus, nobiscum cooperatur. Tamē sine illo vel operante, vt velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.

*De mundo (inquit) non sunt, scit & ego non sum de mundo. Extr. Etat. Sanctifica eos in veritate. Quare autem potest, quomodo de Euan. secū. mundo iam non erant, si sanctificati in veritate nondum Iohann. 105. erant: aut si iam erant, cur poscat vt sint. An quia & sancti. Iohann. 17. sanctificati in eadem proficiunt sanctitate, suntque sanctiores? Neque hoc sine adiutorio gratiae Dei, sed illo eorum sanctificante profectum, qui sanctificauit inceptum. Vnde & Apostolus dicit: *Quoniam vobis bonum opus cœpit, perficiet usque in diem Christi Iesu.* Sanctificantur itaque in veritate hæredes testamenti noui, cuius veritatis umbra fuerunt sanctificationes veteris testamenti. Et cum sanctificantur in veritate, vtique sanctificantur in Christo, qui veraciter dixit: *Ego sum via, veritas, & vita.**

Quidam quidem & propter inuidiam & contentionem: quidam autem & propter bonam voluntatem Christum prædicant: quidam ex charitate, scientes quoniam in defensione Euangely positus sum. Quidam autem ex contentione Christum annunciant non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculum meum.]

SVNT in Ecclesia quidam præpositi, de quibus Apostolus Paulus dicit: *Sua quarentes, non qua Iesu Christi. Quid est sua quarentes?* Non Christum gratis diligentes, non Deum propter Deum quarentes, temporalia commoda conséntates, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. Hæc quando amantur a præposito, & propter hæc seruitur Deo, quisquis talis est, mercenarius est, inter filios se non computet. De talibus enim Dominus dicit: *Amen dico vobis, percepereunt mercedem suam.* Audi de Timotheo sancto, quid dicat Apostolus Paulus: *Spero autem in Domino Iesu Timotheum cito me mittere vobis, vt & ego bono animo*

animo sim, cum cognouero, que circa vos sunt. Neminem enim habeo tam vnam, qui germane de vobis sollicitus sit. Omnes enim sua querunt, non qua Iesu Christi. Inter mercenarios pastor ingemuit. Quæliuit aliquem, qui synceriter diligenter gregem Christi, & circa se in eis, qui cum illo eo tempore fuerant, non inuenit. Non enim in Ecclesia Christi, tunc præter Paulum Apostolum & Timotheum, nemo erat, qui germane de grege sollicitus esset. Sed contigerat, ut illo tempore, quo Timotheum milis, circa se alium de filiis non haberet, sed soli mercenarij cum illo essent sua querentes, non qua Iesu Christi. Et tamen ipse de grege germane sollicitus, maluit filium mittere, & inter mercenarios remanere.

*Ex eodem
serm.*

Etiam per mercenarios vocem audire pastoris, sed nolite esse mercenarij, cum sitis membra pastoris. Ipse autem Paulus sanctus Apostolus, qui dixit: *Neminem habeo, qui germane de vobis sollicitus sit: omnes enim sua querunt, non qua Iesu Christi:* alio loco inter mercenarios filiosque distinguens, videte quid dixerit: *Quidam per inuidiam & contentionem, quidam vero & per bonam voluntatem Christum predican, quidam ex charitate, scientes quia in defensione Euangelij positus sum. Quidam vero & per contumaciam Christum annunciant & non caste, existimantes tribulationem suscipi vinculis meis. Ipsi mercenarij erant, Paulo Apostolo inuidabant. Quare inuidabant, nisi quia temporalia inquirebant? Sed quid adiungat attendite: Quid enim, dum omnimodo siue occasione, siue veritate Christus annuncietur? Et in hoc gaudeo, sed & gaudebo. Veritas est Christus, veritas à mercenarijs occasione annuncietur: veritas à filiis veritate annuncietur: Filii æternam hæreditatem patris patienter expectent. Mercenarij temporalem mercedem conducentes festinanter exoptent. Mihi humana gloria, cui mercenarios inuidere video, minuantur: & tamen per linguas & mercenariorum & filiorum diuina Christi gloria diffametur, cum siue occasione siue veritate Christus annuncietur.*

*Ex lib. con.
Fausum.
tit. 43.*

*Autor. 8.
Matth. 8.*

Posunt isti maledici potius calumniatores, quæm veri dici iudices, etiam sanctos Apostolos accusare, quod non charitate generandi filios vitæ æternæ, sed cupiditate laudis humanæ populis tam multis Euangelium prædicaverint? Neque enim deerat illis Euangelicis patribus per oēs Christi Ecclesiæ fama p̄clara tot linguis laudantibus comparata: imo vero tāta aderat, ut maior hominib. ab hominib. honor & gloria deferri nō debeat. Hanc in Ecclesia gloriam peruersa voluntate Simon perditus concipiuit, quando ab eis pecunia voluit cœcus emere, quod illi diuina gratia eademq; gratuita meruerunt. Huius auidus gloriæ fuisse intelligitur, quem se volentem sequi Dominus in Euangelio reuocat, dicens: *Vulpes foueashabent, & volucres cali diversoria. Filius autem hominis non habet, ubi caput suū reclinet.* Videbat enim eū dolosa simulatione tenebrosum, & ventosa elatione iactatum, non habere fidei locum, vbi se inclinat̄ doctorem humilitatis exciperet, quia in discipulatu Christi non illius gratiam, sed suam gloriam requirebat. Hoc amore gloriæ corrupti erant, quos Paulus Apostolus nota, quod per inuidiam & contentionem nō caste Christum annuncient. Quibus tamen prædicantibus gaudet Apostolus, sciens fieri posse, ut dum illi sectantur humanæ gloriæ cupiditatē, tamen his auditis fideles nascerentur non ex eorum inuida cupiditate, qua se volebant vel æquari, vel anteponi Apostolicæ gloriæ: sed per Euangelium, quod etiam si non caste, tamen annunciat̄, vt de malo illorum Deus operaretur bonum, sicut fieri potest, vt homo ad concubitum non ingrediatur voluntate generandi, sed luxuriandi libidine rapiatur, & tamen nascatur homo bonum Dei opus de fœcunditate seminū, non de turpitudine vitiorum.

*Ex tractat.
Psal. 115.
2. Thes. 3.
Esaia 63.
Philip. 2.*

Notissimum esse arbitror sanctitati vestræ, quod ait Apostolus: *Non enim omnium est fides.* Et quod maior esse soleat infidelium multitudo, non ignoratis. Propter quod dicitur: *Domine quis credidit auditui nostro?* Inter quos etiam illi numerantur, de quibus dicit Apostolus: *Omnes sua querunt, non qua Iesu Christi.* Quos alio loco dicit, non ex veritate, sed ex occasione prædicare verbum Dei non caste, id est, non ex animo puræ ac synceræ charitatis: Aliud enim

sentebant, quod in eorū moribus apparebat, & aliud prædicabant, vt sancto nomine placerent hominibus. Nam de his iterum dicit: *Neque enim isti Deo seruiunt, sed suo ventri.* Rom. 16. Quos tamen Christum annunciare permittit.

Quamvis enim potius crederent, quæ ipsi faciebant, ut morerentur: ea tamen prædicabant, quæ si alij credentes facerent, saluarentur. Non enim aliud annunciat̄ præter regulam fidei. Eos quippe excludit Apostolus, dicens: *Si quis vobis annunciauerit prater id, quod accepisti, anathema sit.* Illi non Christum annunciant, qui annunciant falsitatem, quia Christus veritas est. De istis autem dicit, quod Christum annuncient, sed non caste, id est, nō animo simplici & puro ex fide syncera, quæ per dilectionem operatur. Terrenis quippe cupiditatibus consulentes, regnum celorum annunciat̄, habentes in pectore falsitatem, in lingua veritatem. Sciens itaque Apostolus etiam per lucam euangelizat̄ credentes esse liberatos, istos quoquo ita permittit. *Sive (inquit) occasione, sive veritate Christus annuncietur.* Veritatem quippe annunciat̄ etiam si non veritate, id est, non vero animo. Ipsi loquuntur, quod non credunt, & ideo reprobati sunt, quamvis sint utiles eis, quos Matt. 23. instruit Dominus, dicens: *Qua dicunt facite, qua autem faciunt, nolite facere. Dicunt enim, & non faciunt. Vnde nisi quia Ex lib. con. vtilia non credunt esse, quæ dicunt? Fuerunt enim etiam mendaciæ, temporibus Apostolorum, qui veritatem non veritate, id est, non veraci animo prædicarent. Quos dicit Apostolus Christum annunciasse, non caste, sed per inuidiam & contentionem. Ac per hoc, tum etiam nonnulli tolerati sunt, annunciantes non casto animo veritatem: non tamen ulli laudati sunt, tanquam annunciantes casto animo falsitatem. Denique de illis dicit: *Sive occasione, sive veritate Christus annuncietur.* Nullo modo autem diceret, ut postea Christus annuncietur, prius negetur.*

Tres personas dixit Dominus, & debemus illas inuestigare in Euangelio: Pastoris, mercenarij, & furis. Pastorem ver. Euau. dixit animam suam ponere pro ouibus, & intrare per ianuam. Furem dixit & latronem ascendere per aliam partem. Mercenarium dixit, lupum vel etiam furem si videat, fugere, quia non est illi cura de ouibus. Mercenarius est enim, non pastor. Ille intrat per ianuam, qui pastor est. Ille ascendit per aliam partem, qui fur est. Ille videns eos, qui volunt tollere oues, timet & fugit: *quia mercenarius est, quia non est illi cura de ouibus.* Mercenarius est enim. Si inuenimus tres istas personas, inuenit sanctitas vestra, & quos diligatis, & quos toleretis, & quos caueatis. Diligendus est pastor, tolerandus est mercenarius, cauendus est latro. Sunt homines in Ecclesia, de quibus dicit Apostolus, qui ex occasione euangelizant, querentes ab hominibus commodum sua siue pecuniaria, siue honorum vel laudis humanæ. Quomodolibet voleates accipere munera euangelizant: non tam salutem eius querunt, cui annunciant, quæm commodum suum. Ille autem, qui audit salutem ab eo, qui non habet salutem, si ei crediderit, quem illi annunciat, neque in illo spem posuerit, per quem illi annunciat, salutem, qui annunciat, habebit detrimentum, cui annunciat, habebit lucrum. Audi Apostolum gementem de talibus. Dicit alios annunciare Euangelium per charitatem, alios per occasionem. De quibus dicit annunciare Euangelium non recte rem rectam, sed ipsi non recti. Quod annunciant rectum est, sed qui annunciant, non sunt recti. Quare non est rectus? Quia aliud querit in Ecclesia, non Deum querit. Si Deum quereret, castus esset, quia legitimum maritum anima Deum habet. Quisquis à Deo præter Deum aliquid querit, non caste Deum querit. Videte fratres: Si vxor amet maritum, quia diues est, non est casta. Non enim maritum amat. Casta & nudum amat, & pauperem amat. Si enim propterea amat, quia diues est: quid si (quomodo sunt casus humani) proscribatur subito, & egens remaneat? Renunciat illi forte: quia quod amabat, non maritus erat, sed res eius. Si autem vere maritum amet, etiam pauperem plus amat, quia cum misericordia amat. Et tamen fratres, Deus noster nunquam pauper esse potest. Diues est, ipse fecit omnia, cœlum & terram, & mare, & Angelos: quicquid videmus, quicquid non vide-

mus in celo, ipse fecit. Sed tamen non diuinas amare debemus, sed eum, qui fecit illas. Non enim tibi promisit, nisi se. Inueni aliquid preciosius, & hoc tibi dabit. Pulchra est terra, cœlum & angeli, sed pulchrior est ipse, qui fecit hæc. Qui ergo annunciant Deum amantes, qui annunciant Deum propter Deum, pascunt oves, & non sunt mercenarij. Ipsam castitatem exigebat ab anima Dominus noster Iesus Christus, quando dicebat Petro: Petre, amas me? Quid est *amas me?* Castus est, non est cor tuum adulterum, non tua quæris in Ecclesia, sed mea. Si ergo talis es, & amas me, *pasc meus meas.* Non enim eris mercenarius, sed eris pastor. Illi autem non castè annunciant, de quibus gemit Apostolus. Sed quid dicit? *Quid enim? dum omnimodo siue occasione siue veritate Christus annuncietur?* Permisit ergo esse mercenarios. Pastor veritate Christum annunciat. Mercenarius occasione Christum annunciat, aliud quærens. Tamen & ille Christum annunciat, & ille Christum. Audi vocem pastoris Pauli, *siue occasione, siue veritate Christus annuncietur.* Ipse pastor voluit habere mercenarium. Faciūt enim, vbi possunt: utiles sunt, quantum possunt. Quando autem ad alias vissus quæret Apostolus, cuius vias imitarentur infirmi: *Misi vobis (inquit) Timorbeum, qui vos commonefaciat vias meas.* Et quid ait? *Misi pastorem, qui vos commoneret vias meas,* id est, quia quomodo ego ambulo, & ipse ambulat. Et mittens pastorem, quid ait? *Neminem enim habeo tam uanitatem, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit.* Nonne cum illo erant multi? Sed quid sequitur? *Oannes et philip. 2. nim sua querunt, non que sunt Christi.* Id est, ego vobis pastorem mittere volui. Nam multi mercenarij sunt. Sed non oportuerat, ut mercenarius mitteretur. Ad alias res & negotia peragenda mittitur mercenarius. Ad illas autem, quas tunc volebat Paulus, pastor erat necessarius. Et vix inuenit vnum pastorem inter multos mercenarios, quia pauci pastores, multi mercenarij. Sed quid dicitur de mercenarijs?

Matth. 6. Amen dico vobis, perceperūt mercedem suam. De pastore autem quid dicit Apostolus? *Quisquis autem mundauerit se ab huins-*
2. Tim. 2. modi, erit vas in honorem sanctificatum & vtile domino ad omne opus bonum paratum semper, non ad quasdam res paratum, & ad quasdam non paratum, sed ad omne opus bonum paratum.

In se autem reuersus dixit: *Quanti mercenarij patria mei abundant panibus?* Vnde hoc scire poterat, in quo tāta erat obliuio Dei, sicut in omnibus idololatria fuit, nisi quia ista re-
texli. que. cogitatio iam resipiscens est, cum Euangelium prædicatur? Iam enim poterat talis animaduertere multos prædicare veritatem: inter quos quidem essent non ipsius amore veritatis dicti, sed cupiditate comparandorum fecularium commodorum. De quibus dicebat Apostolus, *esse quosdam, qui Euangelium annuncient non castè, existimantes quæstum esse pietatem:* Non enim aliud annunciant, sicut hæretici, sed quod Apostolus Paulus, non eo tamen animo, quo Apostolus Paulus. Vnde mercenarij rete appellantur: in eandem quidem domo eundem panem verbū tractantes, non tamen in æternam hæreditatem vocati, sed temporali mercede conducti. De talibus dictum est:

Matth. 6. Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam.

Quid enim dum omnimodo siue per occasionem, siue per veritatem annuncietur Christus? Et in hoc gaudeo, sed & gaudabo. Scio enim, quia hoc mihi proueniit ad salutem per vestram orationem & subministracionem spiritus Iesu Christi secundum expectationem & spem meam, quia in nullo confundar, sed in omnifiducia, sicut semper & nunc, magnificabitur Christus in corpore meo, siue per vitam, siue per mortem. Mibi enim vivere Christus est, & mori lucrum.]

extraflat.
Evan. secū.
Iohann. 5. **A**udi quales commemorat Apostolus falsos fratres inuidia prædicantes verbum Dei. Et quid de illis dicit? *Et in hoc gaudeo, sed & gaudabo.* Christum enim annunciant. Per inuidiam quidem, sed tamen Christum. Non per quid, sed quæ vide. Per inuidiam prædicatur tibi Christus? Bibe Christum, vita inuidiam. Noli imitari malum prædicatorem, sed imitare bonum, quem tibi prædicat Christum. Ergo à quibusdam per inuidiam prædicabatur. Et quid est inuidere? horrendum malum. Ipso malo dia-
solus deiectus est, ipse deiecit. Multum maligna pestis. Et

Et habebant illam quidam prædicatores Christi: quos tamen prædicare promittit Apostolus. Quare? Quia Christum prædicabant. Qui autem inuidet, odit. Et qui odit, quid de illo dicitur? Audi Apostolum Iohannem: *Qui odit fratrem suum, homicida est.* Videmus istos rem quidem sanctam & castam, non castè annunciasse. Quare gaudet Apostolus non malo illorum, sed vt Christi gloria dissimetur. *Petitiana.*

Ex lib. con.
1. Ioann. 3.
Quod si uiuere in carne, hic mihi siuctus operis est, & quid eligam, ignoro. Coarctor enim è duobus, desiderium habens dissolutum, & cum Christo esse multo melius: permanere autem in carne magis necessarium est propter vos. Et hoc confidens scio, quia manebò & permaneo omnibus vobis ad profectum vestrum & gaudium fidei, vt gratulatio vestra abundet in Christo Iesu in me, per meum aduentum iterum ad vos. Tantum dignè Euangeliu Christi conuersamini, vt siue cum venero, & videro vos, siue absens audiam de vobis, quia statis in uno spiritu uanimes collaborantes fidei Euangelij.]

CVM verba propria faciat ambiguum scripturam, *Ex libro de primo videndum est, ne male distinxerimus aut prodact chri-*
nunciauerimus. Cum ergo exhibita intentio incertum esse, stiana 3. prouiderit, quomodo distinguendum, aut quomodo pronunciandum sit, consulat regulam fidei, quam de scripturarum planioribus locis & Ecclesiæ auctoritate percepit. Quod si ambe vel etiæ omnes, si plures fuerint partes ambiguitatis secundum fidem sonuerunt, textus ipse fermoris à consequentibus & precedentibus partibus, que ambiguitatem illam in medio posuerunt, restat consulendum, vt videamus cuinam sententiam de pluribus, que se ostendunt, ferat suffragium, eamque sibi connecti patiatur. Iam nunc exempla considera. Illa hæretica distinctione: *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat: vt 10 ann. 1. sensus alius sit, Verbum hoc erat apud Deum in principio, non vult Deum verbum confiteri. Sed hoc, regula fidei refellendum est, qua nobis de Trinitatis æqualitate prescribitur, vt dicamus: & Deus erat verbum, deinde subiungamus: hoc erat in principio apud Deum. Illa vero distinctionis ambiguitatis neutra parte resistit fidei, & ideo textu ipso sermonis dijudicanda est, vbi ait Apostolus: *Et quid eligam, ignoro.* Compellor autem ex duobus, concupiscentiam habens dissolutum & esse cum Christo. Multo enim magis optimum, manere autem in carne necessarium propter vos. Incertum est enim, vtrum ex duobus concupiscentiam habens, an compellor ex duobus, vt illud adiungatur, concupiscentiam habens dissolutum, & esse cum Christo. Sed quoniam ita sequitur: multo enim magis optimum, appareat eum eius optimi dicere se habere concupiscentiam: vt cum ex duobus compellatur, alterius tamen habeat concupiscentiam, alterius necessitatem. Concupiscentiam scilicet dissolutum, & esse cum Christo, necessitatem manere in carne. Que ambiguitas uno consequenti verbo dijudicatur, quod positum est enim. Quam particulam, qui abstulerunt interpres, illa potius sententia ducti sunt, vt non solum compelli ex duobus, sed etiam duorum habere concupiscentiam videretur. Sic ergo distinguendum est: *Et quid eligam ignoro.* Compellor autem ex duobus. Quam distinctionem sequitur: concupiscentiam habens dissolutum, & esse cum Christo. Et tanquam quæreretur, quare huius rei potius habeat concupiscentiam: multo enim magis optimum, inquit. Cur ergo ex duobus compellitur? Quæ est manendi necessitas? Quam ita subiecit: *Manere in carne necessarium est propter vos.* Vbi autem neque præscriptione fidei, neque ipsius sermonis textu ambiguas explicari potest, nihil obest secundum quamlibet earum, quæ ostenduntur sententiam distinguere. Veluti est illa ad Corinthios: *Hoc ergo 2. Cor. 7. promissione habentes charissimi, mundemus nos ab omni coinqinatione carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Capite nos, nemini nocimus.* Dubium quippe est, vtrum mundemus nos ab coinqinatione carnis & spiritus secundum illam sententiam: *Vt sit sancta & corpore & spiritu: an mundemus nos ab omni coinqinatione carnis,* vt aliud sit fensus, & spiritus perficientes sanctificationem in timore Dei capite nos. Tales igitur distinctionum ambiguates in potestate legentis sunt.*

Sunt homines, qui cum patientia moriuntur. Sunt autem quidam perfecti, qui cum patientia viuant. Quid dixi?

dixi? Qui adhuc desiderat istam vitam, quando ille veniret dies mortis, patienter tolerat mortem. Luctatur aduersum se, ut sequatur voluntatem Dei, & hoc potius agit animo, quod elegit Deus, non quod elegit voluntas humana, & ex desiderio viræ præsentis fit lucta cum morte, & adhibet patientiam & fortitudinem, ut æquo animo moriatur. Iste patiēter moritur. Qui autem desiderat (sicut dicit Apostolus) dissolui & esse cum Christo, non patienter moritur, sed patienter vivit: delectabiliter moritur. Vide Apostolum patienter viuentem, id est, cum patientia hic non amare vitam, sed tolerare. *Dissolui* (inquit) & *esse cum Christo*, multo magis optimū, manere in carne necessarium propter vos.

Ex lib. ad 1. Cor. 2. Hæc enim quæ nunc agimus tanquam clavis præceptorum in Dei timore confixi, sicut scriptum est: *Configi clavis à timore tuo carnes meas*, in necessarijs deputantur, nō in eis, quæ per se ipsa appetenda & concupiscenda sunt. Vnde illud optimum dicit se concupiscere, *dissolui & esse cum Christo*. *Manere autem in carne necessarium* (inquit) propter vos. Quid ergo ait, *dissolui & esse cum Christo*? inde incipit requies: quæ non interrumpitur resurrectione, sed clarificatur: quæ tamen nunc fide retinetur, *quia iustus ex fide viuit*.

Ex tractat. Psal. 79. Intret ante conspectum tuum genitus compeditorum. Compedes sunt infirmitas & corruptibilitas corporis, quæ aggrauant animam: per eius enim fragilitatem velut quorundam dolorum molestiarum materiam ad impietatem poterat compellere persecutor. Ab his compedibus concupiscebatur dissolui Apostolus, & esse cum Christo. *Manere autem in carne necessarium*, propter illos, quibus Euāgelium ministrabat. Donec ergo corruptibile hoc induat incorruptionem, & mortale hoc induat immortalitatem, velut compedibus caro infirma promptum impedit spiritum. Has ergo compedes non sentiunt, nisi qui in semetipsis ingemiscunt grauati, habitaculum quod de caelo est, superindui cupientes: quia & mors horrore est, & mœrori vita mortalitatis. Pro his Propheta gementibus ingemit, vt intret in conspectu Dei genitus eorum.

Ex tractat. Psal. 145. Corpus nostrum ornementum nobis fuit, peccauimus, & compedes inde acceperimus. Quæ sunt compedes nostre? Mortalitas ipsa. Audi Apostolum Paulum, quia & ipse adhuc in hac peregrinatione compeditus erat: *Quanta peragrauit compeditus iste?* Non illi graues fuerūt compedes, cum ipsis compedibus toto orbe Euāgeliū prædicauit. Spiritus charitatis rapuit compedes, & circumuiuit quantum potuit. Sed tamen quid ait? *Concupiscentiam habens dissolui & esse cum Christo*. Quid est dissolui? A compedibus mortalitatis absolui. Et tamē misericordia adhuc volebat esse in compedibus propter alios compeditos, quibus ministraret.

Ex tractat. Psal. 93. *Manere (inquit) in carne necessarium propter vos*. Compeller autem ex duobus concupiscentiam habens dissolui & esse cum Christo, multo enim magis optimum: manere in carne necessarium propter vos. Tēdum enim illi erat manere in carne, & ex duobus patiebatur angorem, dissolui & esse cum Christo: multum enim optimum ducebat. At cum appropinquaret ipsa passio, quomodo exultabat? quomodo gloriabatur? *Bonum certamen certavi*, cursus consummaui, fidem seruavi, de cetero superest mihi corona iustitia, quam reddet mihi Dominus in illo die iustus index.

Et in nullo terreni ab aduersariis, quæ est illis causa perditionis, vobis autem salutis. Et hoc à Deo. Quia vobis donatum est pro Christo non solum, vt in eum credatis, sed vt etiam pro illo patiantim, idem certamen habentes, quale & vidistis in me, & nunc audistis de me.]

Ex libro de gratia. Ex lib. 2. *Vobis (inquit) donatum est pro Christo non solum vt credatis in eum, verum etiam vt patiamini pro eo*. Vtrunque ergo ad Dei gratiam pertinet, & fides creditum, & tolerantia patientium, quia vtrunque dixit esse donatum.

Ex libro de pat. sanct. *Vobis donatum est pro Christo, non solum vt credatis in eum, verum etiam vt patiamini pro eo*. Vtrunque ostendit Dei donum, quia vtrunque dixit esse donatum, nec ait, vt plenius & perfectius credatis in eum, nec scipsum misericordiam consecutum dixit vt fidelior, sed vt fidelis eset: quia sciebat non se initium fidei sua priorem dedisse Deo, & retrici-

butum sibi ab illo eius augmentum, sed ab eo se factum fidelem, à quo & Apostolus factus est. Nam scripta sunt etiam fidei eius initia, suntque Ecclesiastico celebri lectione notissima. Aduersus quippe à fide quam vastabat, ei que vehementer aduersus, repente est ad illam gratia potentiore conuersus: conuertente illo, cui hoc ipsum factu per Prophetam dictum est: *Tu conuertens viuiscabis nos*. Vt non *psal. 33.* solum ex nolente fieret volens credere, verum etiam ex persecutore persecutionem in eius fidei, quam persequebatur defensione pateretur. Donatum quippe illi erat à Christo non solum vt crederet in eum, verum etiam vt pateretur pro eo.

C A P V T II.

*S*i qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus si qua viscera miserationis, impletæ gaudium meum, vt idem sapientis, eandem charitatem habentes, yuaniames id ipsum sentientes.]

*I*n hoc cognoscimus, sicut dicit Apostolus Ioannes, *quoniam ex sermone Christus manet in robis de spiritu, quem dedit nobis*. Ipse spiritus testimonium reddit spiritali nostro, quia sumus filii Dei. Ad ipsum enim pertinet societas, qua efficiuntur vinum corpus v. *Ioann. 3.* nici filii Dei. Vnde scriptum est: *Si qua sit exhortatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus*. Propter hanc societatem illi, in quos primitus venit, linguis omnium gentium sunt locuti. Quia per linguas consociatio constat generis humani: & sic oportebat per linguas omnium gentium significari istam societatem filiorum Dei, & membrorum Christi futuram in omnibus gentibus. Vt quemadmodum tunc ille apparebat accepisse Spiritum sanctum, qui loquebatur linguis omnium gentium: ita nunc ille se agnoscat accepisse Spiritum sanctum, qui tenet vinculo pacis Ecclesias, quæ diffunditur in omnibus gentibus. Vnde dicit Apostolus: *Studentes seruare unitatem spiritus in vinculo pacis*.

Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiori sibi inuicem arbitrantes, non quæ sua sunt fungunt considerantes, sed ea quæ aliorum. Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu.

*N*on hoc ita debemus existimare, vt non existimem⁹, *Ex li. que.* sed nos existimare fingamus, sed vere existimem⁹, s3. posse esse aliquid occultum in alio, quo nobis superior sit, etiam si bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum. Iste cogitationes deprimentes superbiam, & augentes charitatem, faciunt onera fraterna inuicem non solum æquo animo, sed etiam libertissime sustineri. Neque vlla res officiosum istum laborem ad portanda onera aliorum facit libenter impendi, nisi cum cogitamus, quanta pro nobis pertulerit Dominus. Hinc admonens Apostolus: *Non quæ sua sunt (inquit) vniusquisque intendentes, sed quæ aliorum*. Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo: sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens, & cetera. Ad hoc duntaxat, vt quemadmodum ille in eo, quod verbum caro factum est, & habitavit in nobis, & sine peccato cum esset, peccata nostra suscepit, non attendendo sua, sed nostra, ita & nos ad eius imitationem inuicem onera nostra portemus.

Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo: sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens.

*H*inc ergo magis quærebant eum Iudei interficere: *Ex tractat. Euan. 17.* quia non solum soluebat sabbatum, sed & patrem suum dicebat Deum, non quomodo conque, sed quid? *Evan. 17.* quales se faciens Deo. Nam omnes dicimus Deo: *Pater Iohann. 5.* noster, quæs in celis. Et legimus, & Iudeos dixisse: *Cum tu sis pater noster*. Ergo non hinc irascebantur, quia patrem suum dicebat Deum: sed quod longe alio modo, quæ homines. Ecce intelligunt Iudei, quod non intelligunt Arriani. Arriani quippe inæqualem patri filium dicunt, & inde hæresis, pulsæ de Ecclesia. Ecce ipsi cæci, ipsi imperfecto

Christi, intellexerūt tamen verba Christi. Non eum intellexerunt esse Christum, nec eum intellexerunt filium Dei sed tamen intellexerunt in illis verbis, quia talis commendaretur filius Dei, qui æqualis esset Deo. Quis erat, nesciebant: talem tamen prædicari agnoscebant, quia patrem suum dicebat Deum, et aqualem se faciens Deo. Non erat ergo æqualis Deo? Non ipse se faciebat æqualem, sed ille illum generat æqualem. Si se ipse ficeret æqualem Deo, caderet per rapinam. Qui enim se voluit æqualem facere Deo dum non esset, cecidit, & ex Angelo factus est diabolus: & hanc superbiam homini propinavit, vnde ipse deiectus est. Nam hoc dixit homini, cui stanti lapsum induxit: *Gustate, & eritis sicut Dj. Id est, usurpatione rapite, quod facit non estis, quia & ego rapiendo deiectus sum.*

Genes. 2.

Non hoc prodebat, sed hoc suadebat, Christus autem æqualis patri natus erat, non factus: natus de substantia patris. Vnde illum sic commendat Apostolus: Quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Quid est non rapinam arbitratus est? Non usurpauit æqualitatem Dei, sed erat in ea, in qua natus erat, & nos ad æqualem Deo quomodo perueniremus? Semetipsum exinanuit, formam serui accipiens.

*Non ergo exinanuit amittens, quod erat, sed accipiens quod non erat: Hanc formam serui contemnentes Iudei, Dominum Christum æqualem patri intelligere non poterant, quamvis eum hoc de se dicere non dubitabant. Et ipse Dominus Iesus dictus est sola caro. Quomodo, inquit probas? Audeo dicere, & sola caro Christi dictus est Christus. Credimus certe non solum Deum patrem, sed & Iesum Christum filium eius vnicum Dominum nostrum. Modo totum dixi. In Iesum Christum filium eius vnicum Dominum nostrum. Totum ibi intellige, & verbum, & animam, & carnem. Sed vtique confiteris etiam illud, quod habet eadem fides, in eum Christum te credere, qui crucifixus est, & sepultus. Ergo & sepultum esse Christum non negas, & tamen sola caro sepulta est. Si enim ibi erat anima, non erat mortuus. Si autem vera mors erat, vt eius vera sit resurrectio, sine anima fuerat in sepulchro. Et tamē sepultus est Christus. Ergo Christus erat etiam sine anima, & caro, quia non est sepulta, nisi caro. Disce hoc etiam in Apostolicis verbis: *Hoc sentite, inquit, in vobis, quod & in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo.* Quis nisi Christus Iesus, quantum attinet ad id, quod est verbum Deus apud Deum? Vide autem quod sequitur: *Sed semetipsum exinanuit formam serui accipiens in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo.* Et hoc quis nisi idem ipse Christus Iesus? Sed hic iam omnia sunt, & verbum in forma Dei, quæ accepit formam serui, & anima & caro in forma serui, quæ accepta est à forma Dei. *Humiliavit seipsum factus obediens usque ad mortem.* Iam in morte sola caro est à Iudeis occisa. Si enim discipulis dixit: *Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam non possunt occidere,* nunquid in ipso potuerunt plus, quam corpus occidere? Et tamen carne occisa Christus occisus est.*

Matt. 10.

Ex lib. En-

thirid.

Christus Dei filius est, & Deus homo. Deus ante omnia secula, homo in nostro seculo. Deus quia Dei verbum. Deus enim erat verbum. Homo autem, quia in unitate personæ accessit verbo anima rationalis & caro. Quocirca in quantum Deus est, ipse & pater vnum sunt. In quantum autem homo est, pater maior illo. Cum enim esset unicus Dei filius non gratia, sed natura, vt esset etiam plenus gratia, factus est & hominis filius, idem ipse utrumque ex utroque vnu Christus: *quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo.* Exinanuit autem se formam serui accipiens, non amittens formam Dei, vel minuens. Ac per hoc & minor est factus, & mansit æqualis, utrumque vnu, sicut dictum est, sed aliud propter verbum, aliud propter hominem. Propter verbum æqualis, propter hominem minor. Vnu Dei filius, idemq; hominis filius, vnu hominis filius, idemq; Dei filius. Non duo filii Dei, Deus & homo, sed vnu Dei filius. Deus sine initio, homo à certo initio, Dominus noster Iesus Christus.

Ex epist. ad

Maximin.

Nam si temporalibus & passibilibus Deus tribuit, vt modi sunt, hoc generent, quanto magis ipse æternus & im-

possibilis non aliud quam ipse est, generauit vnu vnicum? Ideo nostra magna admiratione, quoniam nulla passione tanta secum æqualitate, vt eum nec potestate precederet, nec extare. Sed ideo totum quod habet, & quod potest, non tribuit sibi, sed patri: quia non est à seipso, sed à patre. Äequalis est enim patri. Sed hoc quoque accepit à patre. Nec sibi accepit, vt esset æqualis, sed natura æqualis. Sicut semper natus, ita semper æqualis. Non itaque in æqualem genuit, & æqualitatem iam nato addidit, sed gignendo eam dedit, quia æqualem non imparem genuit. Ideo in forma Dei esse æqualis Deo, non ei rapina fuerat, sed natura, quoniam nascendo sumpsit, non superbiendo præsumpsit. Propterea vero patrem dicit esse maiorem, quia *semetipsum exinanuit formam serui accipiens*, non amittens Dei. Propter quam serui formam non tantum patre, verum etiam seipso & Spiritu sancto minor factus est. Nectantum hac excellentissima Trinitate, sed etiam minoratus est paulo minus an Angelis. Hominibus etiam minor fuit, quando puer parentibus subditus fuit. Propter hanc itaque formam serui, quam veniente plenitudine temporis exinanitus accepit, dixit Ioannis 14. *Pater maior me est.* Propter illam vero Dei formam, quam nec exinanitus amisit, dixit: *Ego & pater vnum sumus.* Et homo scilicet factus, & permanens Deus. Homo enim assumptus est à Deo, non in homine consumptus est Deus. Ideo valde rationabiliter & patre minor est homo Christus, & patri æqualis est idem ipse Deus Christus. Deus quem genuit, quoniam melior rem se generare non potuit (nihil enim Deo melius) debuit æqualem. Si enim voluit, & non potuit, infirmus est.

Si potuit & noluit, inuidus est. Ex quo conficitur, *v-* *Ex tractat.* qualem genuisse filium. Accepit tempus Christus, accepit *psal. 74.* tempus filius Dei? filius Dei non accepit tempus, sed filius hominis accepit tempus. Idem ipse autem filius Dei, per quem facti sumus, & filius hominis, per quem reflecti sumus, homine assumpto ipse non est assumptus: homine maturato in melius, nullo modo ipse in deterius commutatus. Non delitit esse quod erat, sed accepit quod non erat. Quid erat? *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo.* Apostoli verba sunt. Et quid accepit? *semetipsum exinanuit formam serui accipiens.* Sicut formam serui accepit, ita & tempus accepit. Diminutus est? exilio redditus? in defectum lapsus? Absit. Quid est ergo, *semetipsum exinanuit formam serui accipiens?* Exinanisse se datus est accipiendo inferiorem, non degenerando ab æquali.

Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualis Deo. Quare illi non erat rapina? Quia natura erat, quia *psal. 126.* hoc natus erat, vt esset æqualis illi, à quo genitus est.

Et hæretici quidem dicunt minorem filium esse, quām pater est. Quia scriptum est ipso filio dicente: *Pater maior Trinitatis me est.* Veritas autem ostendit secundum istum modum *ioan. 14.* etiam seipso minorem filium. Quomodo enim non etiam seipso minor factus est, *qui semetipsum exinanuit formam serui accipiens?* Neque enim sic accepit formam serui, vt amitteret formam Dei, in qua erat æqualis patri. Si ergo ita accepta est forma serui, vt non amitteretur forma Dei, cū & in forma serui & in forma Dei idem ipse sit filius vni-genitus nei patris in forma Dei æqualis patri, in forma serui mediator dei & hominum, homo Christus Iesus: quis *1. Tim. 2.* non intelligat, quod in forma dei etiam ipse seipso maior est: in forma autem serui etiam seipso minor est? Non itaque immerito scriptura utrumque dicit, & æqualem patri filium, & patrem maiorem filio. Illud enim propter formam dei, hoc autem propter formam serui, sine via con-fusione intelligitur. Et hæc nobis regula pia per omnes sanctas scripturas dissoluenda huius quæstionis ex uno capitulo Epistole Pauli Apostoli exprimitur, vbi manifestè ipsa distinctio commendatur. Ait enim: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. sed semetipsum exinanuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus, vt homo.* Est ergo dei filius deo-patri natura æqualis, habitu minor. In forma enim serui, quam accepit, minor est patre: in forma autem dei, in qua

erat etiam antequam accepisset hanc, æqualis est patri. In forma Dei, verbum per quod facta sunt omnia, in forma autem serui, factus ex muliere factus sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Proinde in forma Dei fecit hominem, in forma serui factus est homo. Nam si pater tantum sine filio fecisset hominem, non scriptum esset: *Faciamū hominem ad imaginē & similitudinē nostrām.* Ergo quia forma Dei accepit formā serui, vt rūnque Deus, & vtrūnq; homo. Sed vtrūnque Deus propter acceptum Deum, vtrūnq; autem homo propter acceptum hominem. Neque enim illa susceptione alterum eorum in alterum conuersum atque mutatum est. Nec diuinitas quippe in creaturam mutata est, vt desisteret esse diuinitas, nec creatura in diuinitatem mutata est, vt desisteret esse creatura.

Ex libro de Trinitate. c. Pater ergo & filius vnum sunt, vtique secundum unitatem substantiæ, & vnum Deus est, & vnum magnus, & vnum sapiens. Vnde ergo maior pater? Si enim maior, magnitudine maior. Dum autem magnitudo eius filius sit, nec ille vtique maior est ea magnitudine, qua magnus est. Ergo æqualis est. Nam vnde æqualis, si non ex quo est? cui non est aliud esse, & aliud magnū esse. Aut si æternitate pater maior est, non est æqualis filius quacunque re. Vnde enim æqualis? Si magnitudine dixeris, nō est par magnitudo, quæ minus æterna est. Atque ita cetera. An forte in virtute æqualis est, in sapientia vero non est æqualis? Sed quomodo est æqualis virtus, quæ minus sapit? An in sapientia æqualis est, in virtute autem non est æqualis? Sed quomodo æqualis sapientia, quæ minus potens est? Restat itaque, vt si in villa re inæqualis est, non sit æqualis. Ac scriptura clamat: *Non rapinā arbitratus est esse æqualis Deo.* Cogitur igitur qui quis aduersarius veritatis, qui modo tenetur auctoritate Apostolica, in qualibet vel vna re æqualem Deo confiteri filium. Eligat quam voluerit. Hinc ei ostendetur, in omnibus esse æqualem, quæ de substantia eius dicuntur.

Ex sermone de verbis Apostoli 15.

Cuinam enim rapina erat esse æqualis Deo. Et quoniam quæsuit rapinam, inuenit ruinam. Dominus autem noster Iesus Christus, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Cui enim æqualitas Dei natura erat, rapina non erat. Sed tamen semetipsum exinanuit formam serui accipiens, vt nos essemus iustitia Dei in ipso. Si enim ille paupertatem vitaret, nos paupertate non careremus. Pauper enim ille factus est, cum diues esset, vt illius pauprata, sicut scriptum est, nos ditaremur. Diuitiæ illius quid nos factura sunt, cuius paupertas nos diuites facit?

In principio erat verbum. Et ideo in principio fecit Deus cœlū & terram, quia erat verbum. *Omnia per ipsum facta sunt.* Factum dicens: Si factum dicis, filium negas. Filium enim querimus natura, non gratia, filium vnicum, vni genitum non adoptiuim. Talem filium querimus, tam verum filium querimus, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Non rapina, quia natura. Natura erat, rapina non erat. Non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Non erat ei rapina, natura erat. Sic erat ex æternitate, sic erat coeternus dignitati, sic erat æqualis patri. Sic erat. *Semetipsum exinanuit.* Quomodo? Amittendo quod erat, an assumento, quod nō erat? Sequatur Apostolus. Audiamus. *Semetipsum exinanuit formam serui accipiens.*

Sic se exinanuit formam serui accipiens, non formam Dei amittens. Forma serui accessit, non forma Dei discessit. Hoc est, consideri Christum in carne venisse. Arrianus autem, qui non constitutus æqualem, non confitetur filium, Si non confitetur filium, non confitetur Christum. Qui nō confitetur Christum, quomodo confitetur Christum in carne venisse?

Ex serm. in nat. S. Ioh. Baptista. Vide quantus factus sit tantillus: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Non enim rapina, sed erat natura æqualitas filij cum patre. Iohannes si se Christum putari vellet, illi rapina esset. Non ergo rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Erat enim, & sine rapina erat, quod æternus ab æterno natus erat: tamen *semetipsum exinanuit formam serui accipiens*, hoc est, formam hominis accipiens. Qui cum in forma Dei esset, non formam Dei accepisset. Ergo cum in forma Dei esset, semetipsum exinanuit

formam serui accipiens. Sic accepit, quod non erat, vt nō perderet, quod erat. Manens Deus hominem assumpsit, formam serui accepit: & factus est Deus homo, à quo Deo factus est homo. Vide ergo quæ maiestas, quæ potestas, quæ sublimitas, quæ cum patre æqualitas venit propter nos ad indumentum formæ seruili.

Venit aliquis, & accepit aliquid. *Quis venit?* Aliquis. *Qui cum in forma Dei esset, nō rapinam arbitratus est esse æqualis Deo.* *Paulo apō.* Ecce quis venit. Quid accepit? Sed semetipsum exinanuit formam serui accipiens in similitudinem hominum factus. Ille factor factus, ille creator creatus. Sed in quo factus & creatus? In forma serui accipiendo formam serui, nō amittendo formam Domini. In hac ergo forma serui, in eo quod à nobis pro nobis accepit, & natus est, & passus est, & resurrexit, & ascendit in cœlum. Quatuor res dixi. Natus est, mortuus est, resurrexit, ascendit in cœlum. Duo prima, duo nouissima. Duo prima: natus est, mortuus est. Duo nouissima: resurrexit, ascendit in cœlum. In duobus primis conditionem tuam tibi ostendit. In duobus nouissimis mercedis exemplum præbuit. Nasci & mori noueras, plena est his duobus regio mortalium. Quid hic abundat in omni carne, nisi nasci & mori? hoc homo cum pecore habet: hanc ergo vitam cum pecoribus communem ducimus. Natus sumus; morituri sumus. Illud nondum noueras, resurgere, & in cœlum ascendere. Duo noueras, duo non noueras. Suscepit quod noueras, ostendit quod nō noueras, patere quod suscepit, spera quod ostendit.

Ex sermone, quod tribus modis Christus intelligatur.

Dicit Iohannes: *Et verbum caro factum est, & habitavit in nobis.* Audite iam vtrumque in illo notissimo capitulo Pauli Apostoli: *Qui cum in forma Dei esset, inquit, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo.* Hoc est, in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. *Quomodo dixit Apostolus? non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo, si non æqualis Deo?* Si autem pater Deus, ille non D^eus, quomodo æqualis? Vbi ergo ille ait: *Deus erat verbum, ibi iste.* Non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Et vbi ille: *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis, ibi iste.* Semetipsum exinanuit formam serui accipiens. Attendite per hoc ergo, quod homo factus est, per hoc quod verbum caro factum est, & habitavit in nobis, per hoc quod semetipsum exinanuit formam serui accipiens.

Ex sermone de verbis Euangeli.

Ipse est Christus & factor & factus. Vide factorem: *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt.* Vide factum. *Et verbum caro factum est, & habitavit in nobis.* Videmus ergo Iesum Christum, & Deum & hominem, Christū & factorem rerum, & factum in rebus: Christum & creatorem hominis, & creatum hominem. Deus Christus æqualis est patri. Tantus est, quātus ille. Talis est, quātus ille. Hoc est quod ille. Non hic est quod ille, hoc est quod ille. Ille Deus, & ipse Deus. Ille omnipotens, & ille omnipotens. Ille immutabilis, & ille immutabilis.

Hoc est quod ille, non hic est quod ille, quia ille pater, hic filius. Hoc quicunque nouit, illi ad patrem ascendit. Qui hoc non nouit, nondum illi ascendit Christus ad patrem: parvulus cum illo est, in terra cum illo est. Æqualis omnipotenti nondum illi est, proficiens ascendit, & cum illo qui proficit, ascendit. Quid est ergo, noli me tangere? Tactus fidem significat. Tangēdo enim acceditur ad eum, qui tangitur. Mulierem illam videte, quæ fluxum sanguinis patiebatur, dixit in corde suo: *Sanabor si tetigero fimbriā vestimenti eius.* Accedit & tetigit. Sanata est. Quid est accedit & tetigit? Propinquauit & credit. Ut sciat eam credendo tetigisse, Dominus dicit: *Tetigit me aliquis.* Turba ista premere nouit, tangere non nouit. Constat hoc eum significare voluisse dicendo: *Quis me tetigit? Tetigit me aliquis.* Ut illum tactum fidem credamus esse tangēris, vel potius credentis accessum. Quid libi ergo vult, *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum?* Quod me vides, hoc me putas. Nondum ascendi ad patrem, hominem me vides, hominem solum ne putas. Sum quidem homo, sed non hic

ter fides tua. Noli me tangere, sic ut tantummodo hominem credas. Nondum enim ascendi ad patrem meum. Ascendo ad patrem meum, & tange me, id est profice, intellige me aequalem patri, & tunc tange & salua eris, Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad patrem meum. Quod descendisti vides, quod ascendi nondum vides. Memeripsum exinaniti formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus sum, & habitus inuentus ut homo. Hoc crucifixum est, hoc sepultum est, hoc resuscitatum. Illud autem, cum in forma Dei essem, non rapinam arbitratus sum esse aequalis Deo nondum vides. Noli tangendo terram, cœlum perdere, noli remanendo in homine, in Deum noacredere. Noli me tangere. Nondum ascendi ad patrem. Procedat Arianus, prius procedat Photinianus, hæretici qui Dominum Iesum nisi hominem omnino non nouerunt. Homuncionistæ dicuntur isti hæretici. Homuncionistæ, quia non nouerunt Christum nisi hominem. Respondebimus Photiniano. Noli tangere. Quid est noli tangere? Noli sic credere, nondum tibi Christus ascendit ad patrem. Procedat Arianus. Ego, inquit, credo Deum Christum, sed minorem. Nec tibi adhuc ascendit ad patrem. Cum ascendit ad patrem, extende te ut tangas. Extende te, tange Deum. Et ego, inquit, profiteor, sed alterius naturæ & alterius substantiæ. Creatum, non per quem creata sunt omnia. Factum, non in principio verbum sine tempore. Adhuc ergo infra es, nondū tibi ascendit ad patrem. Vis ascendat tibi ad patrem? Crede: cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. Rapina non erat quia natura erat. Rapina usurpatum: natura cognoscitur. In forma Dei non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. Sic est natus & semper natus. Et natus & semper natus, & sine initio natus. Tu quid dicas Ariane? Erat tempus quando non erat filius. Vide quia nondum tibi ascendit ad patrem? Noli tangere, noli sic credere, non est tempus inter parrem & filium. Genuit pater: natus est filius. Si ne tempore ille genuit: sine tempore natus est: per quem facta sunt tempora. Sic tange, & ascendit tibi ad patrem verbum, sed coæternum Deo. Sapientia Dei, sed sine qua nunquam fuit pater. Respondere tibi habet carota, & confabulatura tecum, & dictura tibi in tenebris. Quomodo natus si sic fuit? Tenebra tecum loquuntur. Exponatur mihi clausa, clamo, exponatur mihi. Quid tibi exponatur? Natus est, aut non natus? Non enim esset filius nisi natus. Si ergo natus est, fuit tempus quando non erat. Falsum est hoc. Terra loqueris, de terra loqueris, expone ergo mihi, ait: quomodo natus si semper fuit? Non expono, non expono, non possum, non expono: sed pro me Prophetam oppono: Generationem eius quis enarrabit?

Ex libro contra Maximinum primo.

Esi. 63.

Ioan. 10.

Assumpta autem carne qua factus est homo, sicut aequaliter se nouit quando dicit, Ego & pater unus sumus, sic se nouit minorem: quia verbum caro actum est, & habitat in nobis. Non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. Natura enim erat non rapina. Non enim usurpatum hoc, sed natus est hoc. Veruntamen semetipsum exinanivit formam serui accipiens. Agnouisti aequalem: iam accipe agnoscere minorem. Formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitus inuentus ut homo. Ecce qua forma major est pater.

Ex libro contra Maximinum secundo.

Si enim confiteris Dei formam, cur non aperte Dei filium Deo confiteris aequalem? Præsertim quia de verbis Apostoli vbi ait, Non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo: non potuisti pro tuis partibus inuenire quod dices. Et quia hoc dixisse Apostolum non potuisti negare, ideo dixisti, quod ille non rapuit. Nec nos dicimus tanquam hoc sit non rapuit, quod est non habuit, id est, aequalitatem Dei: atque ita dictum sit non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, ac si diceretur: non arbitratus est esse rapientiam aequalitatem Dei eo quod ab illo fuerit aliena. Rapor enim rei alienæ usurpator est. Tanquam hoc filius cum posset rapere noluisset. Quod vides quanta insipientia

sentiatur. Ergo intellige Apostolum ideò dixisse: non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo: quia non alienum arbitratus est quod natus est. Sed tamen quamvis aequalitatem Dei non fuerit arbitratus alienam, sed suam, semetipsum exinanivit non querens quæ sua sunt, sed quæ nostra sunt. Quod ut nōqueris ita esse, attende vnde ad hoc Apostolus venerit. Cum enim Christianis humilitatem præcipiter charitatis: alter alterum, inquit, existimantes superiorum sibi, non quæ sua sunt vniquisque intendentes, sed quæ aliorum. Deinde ut exemplo Christi hortaretur non sua querere vel intendere, sed quæ aliorum, singuli quique, inquit, hoc sentire in vobis quod & in Christo Iesu. Qui cum in forma Dei esset, quæ illi erat sua, non rapinam arbitratus est, hoc est non alienam arbitratus est esse aequalis Deo. Sed tamen querens nostra non sua semetipsum exinanivit, non formam Dei amittens, sed formam serui accipiens. Non enim est mutabilis illa natura ut se exinaniret perdendo quod erat: sed accipiendo quod non erat, nec consumendo quæ sua sunt, sed assumendo quæ nostra sunt: ac deinde in forma serui obediendo sicut homo usquead mortem crucis. Non itaque facias imparem Deo formam Dei, quod nec in ipsis hominibus dici potest. Nam cum dictum fuerit, iste homo in forma est illius hominis, nemo intelligit nisi aequalis. An forte non vis sic accipere, quod dictum est, cum in forma Dei esset, ut in forma Dei patris intelligas filium, vbi nihil aliud quam aequalitas appareret amborum? Sed in forma Dei putas intelligendum in forma sua, quia & ipse utique Deus est. Non multum euro, si etiam sic intelligas. Vbi enim plenitudinem formæ aetatis incrementa non faciunt: sed Deo gignente perfectus natus est filius, proculdubio si formæ filij formæ patris non est aequalis, non verus est filius. Scriptum est autem, ut simus in vero filio eius Iesu Christo. Forma igitur veri filij formæ Dei patris non potest esse inæqualis.

De quo etiam Paulus Apostolus dicit.

Quoniam cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. Qui formam implet Dei: nihil habet ministerio deceptanus Deo. Totus ergo habitat pater in filio, cuius patris formam idem filius non ex parte, sed implet in pleno. Si Pascitum. enim diceret, qui cum Deus esset non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, posset angustijs fidei sua quilibet qualecumque etsi debile de quo sine mora excluderetur, spatium inuenire. Nunc vero qui cum in forma Dei esset dixit, omnem machinationis iniustæ aditum interclusit. Vbi est enim forma, nihil habet prorsus minus omnino natura. Deus enim (ait idem Apostolus) erat in Christo mundum reconcilians sibi. Quomodo ergo susciperet minor maiorem, nisi se in una natura cognoscere patrem? Neque enim lineamentis spatiisque membrorum haec Dei forma distenditur ut pater filium in se suscipiat habitantem, aut in se filius patrem ostendat manentem, sicut ipse ait: Pater in me manens facit opera mea. Aut euacuat, cum Spiritu sanctum suum Pater, & Filius omnem creaturam suam profert illustrantem. Quomodo cogitari non potest, quomodo explicari non potest, simul secum unum est quod secundum incommutabilem omnino substantiam in Trinitate Deus est. Si enim in homine credente in se totus Deus credendus est habitare, quomodo filium in se totum pater, aut filius patrem non credatur excipere? Ac per hoc ipse in pater & pater in eo manet, & ex pater vel filio sanctus credendus est spiritus non solum processuisse, sed semper ad peragenda opera Trinitatis omnino procedere.

Qui cum in forma Dei esset, sicut dicit Apostolus, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. Neque enim usurpationis gratia, noui erat ut rapina diceretur: sed natura inerat, ut esset aequalis. Semetipsum tamen exinanivit, non formam Dei amittens, sed formam serui suscipiens. Humilitatem semetipsum factus obediens usque ad morem, mortem autem crucis. Vide quemadmodum eundem hominem quem Deum commendat, ut persona una sit, ne non Trinitas, sed quaternitas inducatur. Sicut enim non augetur numerus personarum cum caro accedit animæ, ut sit unus homo: sic non augetur

numerus personarum, cum homo accedit verbo ut sit unus Christus. Legitur itaque verbum caro factum, ut intellegamus huius personae singularitatem: non ut suspicemur in carne mutaram diuinitatem.

In similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo.]

*Ex lib. qu.
83. qu. 73.*

Habitus in ea re dicitur quae nobis ut habeatur accidit. Verumtamen hoc interest quod quodammodo eo ut accidunt nobis ut habitum faciant non mutantur a nobis, sed ipsa nos mutant in se ipsa integra & inconcussa manentia. Sicut sapientia cum accidit homini non ipsa mutatur: sed hominem mutat quem de stulto sapientem facit. Quodammodo vero sic accidunt, ut & mutant & mutantur: sicut cibus & ipse amittens speciem suam in corpus nostrum vertitur, & nos refecti cibo ab exilitate atque languore in robur atque valentiam commutantur. Terrum genus est cum ipsa quae accidunt mutantur ut habitum faciant, & quodammodo fortinatur ab eis quibus habitum faciunt, sicuti est vestis. Nam cum deiecta vel depositata est, non habet eam formam quam sumit cum induitur atque induitur membris. Induta ergo accipit formam quam non habebat exuta, cum ipsa membra & cum induantur & cum exuantur in suo statu maneant. Potest etiam esse quartum genus, cum ea quae accidunt ad faciendum habitum nec mutant quibus accidunt: nec ab eis ipsa mutantur: sicut annulus digito si non nimis subtiliter attendatur. Verumtamen hoc genus aut nullum est, si diligenter discutias, aut omnino rarissimum. Cum igitur Apostolus de vnigenito Dei filio loqueretur, quantum pertinet ad eius diuinitatem secundum id quod verissime Deus est, aequaliter dixit patri. Quod ei non fuit tanquam rapina, id est, quasi alienum appetere, si semper manens in ea aequalitate nollet hominem indui & hominibus ut homo apparere. *Sed semetipsum extinxerit, non formam mutans, sed formam serui accipiens, neque conuersus atque transmutatus in hominem amissa incommutabilis stabilitate: sed quamquam verum hominem suscipiendo ipse susceptor in similitudinem hominum factus non tibi, sed eis quibus in homine apparuit est habitu inuentus ut homo: id est, habendo hominem inuentus ut homo est.* Non enim poterat inueniri ut homo ab his, qui cor immundum habebant, & verbum apud patrem vide-re, & per quod ad illud lumen interius ducerentur. Iste autem habitus non est ex primo genere. Non enim manens in se natura hominis naturam Dei commutauit. Neque ex secundo. Non enim immutauit homo Deum, & mutatus est ab illo. Neque ex quarto. Non enim sic assumptus est homo, ut neque ipse mutasset Deum, nec ab illo mutaretur. Sed potius ex tertio. Sic enim assumptus est ut commutaretur ineffabiliter & excellentius atque coniunctius quam vestis ab homine cum induitur. Hoc ergo nomine habitus satis significauit Apostolus, quemadmodum dixerit in similitudinem hominum factus: quia non transfiguratione in hominem, sed habitu factus est, cum induitus est homine: quem sibi vniens quodammodo atque conformans, immortalitati eternitatiique sociaret. Sed illum habitum qui est in perceptione sapientiae & disciplinae, Graci schefin vocant: hunc autem secundum, quem dicimus vestitum vel armatum schema potius appellant. Ex quo intelligitur de isto genere habitus locutum Apostolum, quandoquidem in Gracis exemplaribus schemati scriptum est, quod nos in latinis habitu habemus. Quo nomine oportet intelligi non mutatum esse verbum susceptione hominis, sicuti nec membra ueste induita mutantur: quamquam illa suscepit ineffabiliter susceptum suscipienti copulauerit. Sed quantum verba humana rebus ineffabilibus coaptari possunt, ne mutatus intelligatur Deus humanae fragilitatis assumptor, electum est ut Graec schema & Latin habitus diceretur illa suscepit.

Humilitauit semetipsum factus obediens usq; ad mortem: mortem autem crucis.]

Cecidit diabolus, & statim deiecit hominem, deiecit statim, sed Christus descendens erexit iacentem, unde tamen erexit Dominus Deus tuus, attende. Humili-

tate erexit factus obediens usq; ad mortem. Humilitauit semetipsum princeps tuus humilis, & tu superbis? Caput humile, & membrum superbum? Absit. Non voluisse de corpore capitinis humilis, qui amat superbiam.

Dicite, inquit a me. Cum esset in principio Deus apud Deum, creauit vos. Hoc nolo discaris a me. Sed factus sum quod feci, ne periret quem feci. Unde tum factus quod feci? Semetipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Humilitauit semetipsum. Hoc discribit a me. Humilitauit enim semetipsum, inquit. Dicite a me, quia misericordia tua est. Non enim, inquit, hoc vos doceo quod in forma Dei aliquando fuissetis non rapinam arbitrantes esse vos aequales Deo. Illi proprium erat: illi rapina non erat. In patris aequalitate natus est de patre. Quid tamen fecit propter te? Semetipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Ecce propter te Deus factus est homo. Ecce propter te Deus factus est homo sine peccato, & non vis reagnoscere cum peccato ut venias ad illum qui ait: Venite ad me omnes qui laboratis & oneratis iesu, & ego vos resolvam. Intelligens ergo pater effusionem crucis propter periculum passionis, quomodo sequi Christum debeat Christianus, Apostolus dicit loquens de Domino Christo: Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse aequalis Deo. Quanta maiestas. Sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Quanta humilitas. Humilitauit se Christus habens Christiane quod tenebas. Christus factus est obediens. Quid superbis? Quoniam factus est obediens. Christus? Usque ad incarnationem verbi, usque ad participationem mortalitatis humanae, usque ad trinam diaboli tentationem, usque ad irrationem populi Iudeorum, usque ad spuma & vincula, usque ad alapas & flagella. Si parvum est, usque ad mortem. Et si adhuc etiam aliquid de genere mortis addendum est, mortem autem crucis. Habetus tale humilitatis exemplum superbis medicamentum. Quid ergo intumesces homo? O pelles morticina quid tenderis? O sanies foetida quid inflaris? Quia tibi nescio quis fecit iniuriam, unde flagitas ultionem: sitis arenti fauce vindictam: nec prius ab interiore desistis, donec ab illo qui te laeserit vindicaris. Si Christianus es, expecta regem tuum: prius se vindicet Christus. Non dum enim vindicatus est, qui protet tanta perpessus est. Et utique illa maiestas posset vel nihil perpeti, vel continuo vindicari. Sed cum esset in illo tantia potentia, ideo fuit etiam tanta patientia, quia pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum ut sequamur uestigia eius. Humilitate decursa, & morte prostrata ascendit Christus in celum: sequamur eum. Audiamus dicentem Apostolum: Si confurrexisti cum Coloss. 3. Christo, que sursum sunt sapientie, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Que sursum sunt querite: non quae super terram. Quicquid delictabile de temporalibus rebus mundus ingesserit, respiciatur. Quicquid infremuerit a spernum arque terribilem, contemnatur, & qui sic agit, non dubitet Christi se cohædere uestigij: ut merito dicere audeat cum Apostolo Paullo: Conuersatio nostra in celo est. Sed iunc potest in istis virtutis in iuncta, si non sit charitas fratrum. Ille nobis dat veram Rom. 5. virtutem, qui diffundit in cordibus nostris charitatem, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. *Ibidem.*